
 

 

P.zza della Pieve, 2 - 24060 Casazza - BG 
 035 81 60 60 -  035 81 26 88 -  info@comune.casazza.bg.it 
P.Iva 00329540165 - C.f. 80016780167 

_____________________________________________________________________________________ 

 

COPIA          
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  5       del  21-01-2014 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 

L'INTEGRITA' 2014-2016" AI SENSI DELL'ARTICOLO 10 DEL D. LGS. N. 
33/2013.  

 
 
L'anno  duemilaquattordici, addì   ventuno del mese di gennaio  con inizio alle ore 19:00, nella 

Sala comunale, previa osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente normativa, si è riunita 

sotto la presidenza del SINDACO FACCHINETTI Dott. GIUSEPPE, la Giunta comunale. Partecipa 

all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario comunale 

GABBIADINI Dott. FEDERICO. 

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica P/A 

FACCHINETTI GIUSEPPE  SINDACO  P 

CORTESI FIORENZO  VICESINDACO  P 

GOTTINI CLAUDIO  ASSESSORE  P 

CAMBIANICA ETTORE  ASSESSORE  P 

GOTTI ANTONELLA  ASSESSORE  P 

RIZZI FRANCESCO  ASSESSORE  P 

ZAMBLERA CHRISTIAN  ASSESSORE  P 

 
PRESENTI:    7                  ASSENTI:    0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

comunale a trattare il seguente argomento: 

C O M U N E  D I  C A S A Z Z A  
PROVINCIA DI BERGAMO 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 

 il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante le disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione 

(di seguito legge 190/2012); 

 strumento essenziale, individuato per contrastare il fenomeno della corruzione, la 

trasparenza dell'attività amministrativa è elevata dal comma 15 dell’articolo 1 della legge 190/2012 

a “livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell'articolo 117, 

secondo comma, lettera m), della Costituzione”;  

 i commi 35 e 36, dell’articolo 1 della legge 190/2012, hanno delegato il governo ad 

emanare “un decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, mediante la 

modifica o l'integrazione delle disposizioni vigenti, ovvero mediante la previsione di nuove forme di 

pubblicità”; 

 il Governo ha adempiuto al compito assegnato emanando il decreto legislativo 14 marzo 

2013 numero 33 di “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (pubblicato in GURI 5 aprile 

2013 numero 80); 

Premesso inoltre che: 

 il “Programma triennale per la trasparenza e l’integrità” è oggi obbligatorio per previsione 

dell’articolo 10 del decreto legislativo 33/2013; 

 tale Programma di norma è una sezione, un capitolo, del più vasto “Piano triennale di 

prevenzione della corruzione” in base alla legge 190/2012; 

 a seguito dell’approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione (Delibera CIVIT n. 72/2013) 

e della Intesa sancita dalla Conferenza Unificata (ai sensi dell’art. 1, comma 60, della legge 

190/2012) nella seduta del 24.07.2013 avente a oggetto “Disposizione per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, sono stati definiti gli 

adempimenti di competenza degli enti locali. In aggiunta è stato stabilito il 31 gennaio 2014 come 

termine ultimo entro il quale corre l’obbligo per gli enti locali di approvare il “Piano triennale di 

prevenzione della corruzione” e il “Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità”. 

Dato atto che: 



  il Programma deve definire misure, modi e iniziative per attuare gli obblighi di 

pubblicazione e le misure organizzative per assicurare regolarità e tempestività dei flussi 

informativi; 

 specifica modalità, tempi d’attuazione, risorse e strumenti di verifica dell'efficacia per 

assicurare adeguati livelli di trasparenza, legalità e sviluppo della cultura dell'integrità; 

 le misure del Programma devono essere necessariamente collegate con le misure e gli 

interventi previsti dal Piano di prevenzione della corruzione; 

 gli obiettivi del Programma devono essere formulati coerentemente con la programmazione 

strategica e operativa del piano della performance e degli altri strumenti di programmazione; 

 il Programma in esame integra e completa il piano anticorruzione; 

Esaminato l’allegato Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, predisposto dal 

Responsabile per la prevenzione della corruzione, quale Responsabile per la trasparenza, senza 

oneri aggiuntivi per l’ente. 

Visto il parere espresso ai sensi degli art. 49 – comma 1° e 147 bis – comma 1° del 

D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo. 

2. Di approvare e fare proprio l’allegato Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 

2014-2016 predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione, quale 

Responsabile per la trasparenza, senza oneri aggiuntivi per l’ente. 

3. Di provvedere all’attuazione del Programma secondo le indicazioni contenute nella Parte II 

Capitolo 4 del Programma stesso. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 

del D. Lgs. 267/2000. 



 
OGGETTO : APPROVAZIONE DEL "PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 

L'INTEGRITA' 2014-2016" AI SENSI DELL'ARTICOLO 10 DEL D. LGS. N. 
33/2013. 
   

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla persona di questo Comune, ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del T.U.E.L. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, conformemente alle 

norme legislative e tecniche che regolamentano la materia, esprime 

PARERE FAVOREVOLE 

ssuullllaa  pprrooppoossttaa  ddii  ddeelliibbeerraazziioonnee  cchhee  sseegguuee  iinn  oorrddiinnee  aallllaa  rreeggoollaarriittàà  tteeccnniiccaa  aatttteessttaannttee  llaa  rreeggoollaarriittàà  ee  llaa  

ccoorrrreetttteezzzzaa  aammmmiinniissttrraattiivvaa. 

 

 
Casazza, li  21-01-2014 Il Responsabile del Servizio 

AFFARI GENERALI E SERVIZIO ALLA 

PERSONA 

F.to MOSSALI Dott. STEFANO 

 
 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO 

    F.to FACCHINETTI Dott. GIUSEPPE 
 
 
 

L’Assessore Anziano 

   F.to GOTTINI CLAUDIO 

Il Segretario comunale 

   F.to GABBIADINI Dott. FEDERICO  

 
 
 
 

 
                                               ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE                      N. REG._______ 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 

ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, dal            

 
Casazza,            

 

Il Segretario Comunale  

  F.to GABBIADINI Dott. FEDERICO 

 
 
 

ESTREMI ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla data della sua 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del T.U. di cui al D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
Casazza,  

Il Segretario Comunale  

 F.to GABBIADINI Dott. FEDERICO 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
    
 
Casazza,  

 

Il Segretario Comunale  

GABBIADINI Dott. FEDERICO  
 
 

 

 


